Mikrotvrdost kovových materiálů

Bc. Pavla Auffahrtová

Diplomová práce
2013

ABSTRAKT

Náplní této diplomové práce je výzkum vlivu tepelného zpracování různých druhů kovo-

vých materiálů na mikromechanické vlastnosti (mikrotvrdost).

V teoretické části je vypracováná řešerše na dané téma. Udává základní informace o oce-

lích, tepelném zpracování a tvrdosti.

Praktická část popisuje pouţitá zařízení, graficky zpracované a následně vyhodnocené

hodnoty.

Klíčová slova: rozdělení ocelí, tepelné zpracování, Vickers, tvrdost, mikrotvrdost, nanotvr-

dost.

ABSTRACT

The aim of this thesis is to research the effects of heat treatment of various konds of metal

materials for micro-mechanical properties (microhardness).

The theoretical pard of infotmation retrieval on the topic. Gives basic information about

steel, heat treatment and hadness.

The practical part describes the use of equipment, graphic design and subsequently evalua-

ted values.

Keywords: classification of steels, heat treatment, Vickers, hardness, mikrohardness, nano-

hardness
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ÚVOD

Tvrdost a pevnost jsou jedny z nejdůleţitějších mechanických vlastností konstrukčních

materiálů uţívaných ve strojírenství. Tvrdost má významný vliv na odolnost materiálu pro-

ti opotřebení a otěru. Tvrdost je důleţitá i u materiálů řezných nástrojů. Materiál řezného

nástroje, který by byl měkčí neţ obráněná součást by se nemohl účinně obrábět. Tvrdost

kovových technických materiálůlze ovlivnit tepelným, případně chemicko – tepelným

zpracováním. Nevýhodou velmi tvrdého materiálu je křehkost.

Různé metody měření tvrdosti vyuţívají různých přístupů. Například u Brinellovy zkoušky

má výsledná hodnota tvrdosti charakter napětí a je závislá na velikosti působící síly. Jiné

metody vyuţívají částečnou přeměnu kinetické energie na elastickou deformaci. Mnoţství

nespotřebované energie je pak mírou tvrdosti zkoušeného materiálu.

Zkoušky tvrdosti se řadí mezi zoušky nedustruktivní, byť při nich zpravidla vzniká lokální

trvalá deformace (vryp, vtisk). Tvrdost není fyzikálně definovaná, neboť je závislá na vel-

kém mnoţství faktorů.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 OCEL

1.1 Rozdělení ocelí

Podle evropské normy ČSN EN 10020 (42 0002) je ocel slitinou ţeleza s obsahem uhlíku

niţším neţ 2 %, která obsahuje další prvky, při čemţ hmotnostní podíl ţeleza ve slitině je

větší neţ obsah kteréhokoliv jiného prvku. [1]

Oceli se podle chemického sloţení dělí na legované a nelegované, kde obsah ţádného prv-

ku nepřekročí mezní obsah prvků uvedený v tabulce. [2]

Tab. 1 Mezní hodnota prvků

Tab. 2 Mezní hodnota prvků

Se Si Te Ti V W Zr Ostatní kromě C, P, S, N (kaţdý)

0,10 0,60 0,10 0,05 0,10 0,30 0,05 0,10

1.1.1 Nelegované oceli

Jsou ty, u nichţ obsah ţádaného prvku nepřekročí mezní hodnotu. U vícevrstvých (pláto-

vaných) výrobků rozhoduje chemické sloţení základního materiálu.

Dělí se na:

- nelegované jakostní – jsou pro ně stanoveny určité poţadavky, jako jsou houţevna-

tost, velikost zrna nebo tvářitelnost. Nejsou určeny pro tepelná zpracování.

- nelegované ušlechtilé – mají vyšší stupeň čistoty, především méně nekovových

vměstsků, jsou určeny především pro tepelná zpracování.

Al B Bi Co Cr Cu Lantanidy Mn Mo Nb Ni Pb

0,30 0,0008 0,10 0,10 0,30 0,40 0,10 1,65 0,08 0,06 0,30 0,40
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1.1.2 Legované oceli

Jsou ty, u nichţ alespoň jeden prvek překročí mezní hodnotu, při čemţ neodpovídají defi-

nici pro korozivdorné oceli.

Dělí se na:

- legované jakostní oceli – jsou pro ně stanoveny určité poţadavky, jako jsou hou-

ţevnatost, velikost zrna nebo tvařitelnost. Nejsou určeny pro tepelná zpracování.

Patří sem:

o svařitelné jemnozrné konstrukční oceli

o legované oceli na kolejnice, štětovnice a důlní výztuţe

o legované oceli pro plochy výrobky pro náročné pouţití válcované za tepla

nebo za studena obsahující prvky zjemňující zrno, jako jsou B, Ni, Ti, V, Zr

a dvoufázové feriticko-martenzitické oceli

o oceli legované pouze Cu

o oceli pro elektrotechniku legované zejména Si a Al

- legované ušlechtilé oceli – jsou ostatní oceli neuvedené v legovaných jakostních.

Zahrnují legované konstrukční oceli, oceli pro valivá loţiska, nástrojové oceli,

rychlořezné oceli a oceli se zvláštními fyzikálními vlastnostmi [1]

1.2 Označování oceli

Oceli jsou podle ČSN označovány číselně i barevně. Číselné označení oceli k tváření se

skládá z pětimístné základní číselné značky a zpravidla ještě dvou doplňkových číslic.

První číslice základní číselné značky je 1. vyjadřuje, ţe jde o ocel tvářenou, druhá ve spo-

jení s první číslicí značí jakostní třídu oceli, která charakterizuje druh oceli a její základní

vlastnosti. [4]

Obr. 1 Schéma číselného označení
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1.2.1 Ocel třídy 10

Dvojčíslí dané třetí a čtvrtou číslicí v číselné značce oceli vyjadřuje u konstrukčních ocelí

nejmenší pevnost v tahu v 10 MPa.

1.2.2 Ocel třídy 11

Dvojčíslí dané třetí a čtvrtou číslicí v číselné značce oceli vyjadřuje u konstrukčních ocelí

nejmenší pevnost v tahu v 10 MPa s vyjímkou automatových ocelí, kde třetí číslice – 1 –

označuje ocel obzvlášť vhodnou k obrábění a čtvrtá číslice charakterizuje střední obsah

uhlíku v desetinách procenta, zaokroulený na nejbliţší celé číslo. Je-li střední obsah uhlíku,

menší neţ 0,1 %, pouţívá se číslice 0.

1.2.3 Ocel třídy 12 – 16

U ocelí třídy 12 je třetí číslice v číselné značce oceli většinou 0. U oceli tříd 13 aţ 16 vyja-

dřuje třetí číslice součet středních obsahů legovacích prvků v procentech, zaokrouhlený na

nejbliţší celé číslo. Čtvrtá číslice vyjadřuje střední obsah uhlíku v desetinách procenta se

zaokrouhlením setin od 3 na vyšší desetinné číslo.

1.2.4 Ocel třídy 17

Třetí číslice v základní číselné značce oceli třídy 17 vyjadřuje typ legování oceli jednotli-

vými legovacími prvky nebo skupinou hlavních legovacích prvků. Čtvrtá číslice v základní

značce oceli třídy 17 vyjadřuje obsah hlavních legovacích prvků Cr, Mn a Ni v jednotli-

vých druzích podle typů legování.

1.2.5 Ocel třídy 19

Třetí číslice v základní značce oceli třídy 19 vyjadřuje jednak nelegované oceli, jednak typ

legování oceli jednotlivými legovacími prvky nebo skupinou hlavních legovacích prvků.

Čtvrtá číslice v základní číselné značce legovaných ocelí třídy 19 má význam pořadový.

[3]

1.2.6 Význam doplňkových číslic

Doplňkové číslice jsou odděleny od základní číselné značky tečkou. První doplňková čísli-

ce vyjadřuje druh tepelného zpracování, druhá doplňková číslice stupeň přetváření.
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2 TEPELNÉ ZPRACOVÁNÍ

Tepelným zpracováním se rozumějí pochody, při nichţ se předmět nebo materiál v tuhém

stavu zahřívá a různě rychle ochlazuje, tím se mění jeho struktura, a tak se získávají poţa-

dované vlastnosti.[4]

Obr. 2 Schematické znázornění cyklu tepelného zpracování

Podle výšky teploty, na kterou zpracovaný materiál zahřejeme a podle rychlosti ochlazo-

vání (u chemicko tepelného zpracování taktéţ za pouţití vhodného difuzního síťování kovů

nebo nekovů) rozeznáváme tyto způsoby tepelného zpracování:

- ţíhání

- kalení

- popouštění

- chemicko tepelné zpracování

- tepelné mechanické zpracování

Tepelné zpracování se volí dle poţadovaných vlastností materiálu. [5]
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2.1 Ţíhání


[…]


Obr. 54 Vtisková tvrdost při zatíţení 1 N

Z porovnání všech materiálů pro zatíţení 1 N je zřejmé, ţe nejvyšší hodnoty vtiskové tvr-

dosti u materiálu bez tepelného zpracování má materiál 15230 a nejniţší hodnotu vtiskové

tvrdosti má materiál 14220. Zatím co u tepelně zpracovaných materiálů má nejvyšší hod-

notu vtiskové tvrdosti materiál 14220, který je cementovaný.
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8.2 Vtiskový modul EIT (GPa) při zatíţení 1N

Obr. 55 Vtiskový modul při zatíţení 1 N

Při zhodnocení všech materiálů pro zatíţení 1 N je patrné, ţe nejvyšší hodnoty vtiskového

modulu u materiálu bez tepelného zpracování má materiál 15230 a nejniţší hodnotu vtis-

kového modulu má materiál 14220. Avšak u tepelně zpracovaných materiálů má nejvyšší

hodnotu vtiskové tvrdosti materiál 15230, který je zušlechtěný.
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8.3 Vtisková tečení – Creep (%) při zatíţení 1N

Obr. 56 Vtiskové tečení – Creep při zatíţení 1 N

U zatíţení 1 N je patrné, ţe nejvyšší hodnoty vtiskového tečení u materiálu bez tepelného

zpracování má materiál 14220 a nejniţší hodnotu vtiskového tečení má materiál 12050.

Zatím co u tepelně zpracovaných materiálů má nejvyšší hodnotu vtiskového tečení materi-

ál 11600, který je kalený a popuštěný.
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8.4 Vickersova tvrdost (HV) při zatíţení 1N

Obr. 57 Vickersova tvrdost při zatíţení 1 N

Z porovnání všech materiálů pro zatíţení 1 N je zřejmé, ţe nejvyšší hodnoty Vickersovi

tvrdosti u materiálu bez tepelného zpracování má materiál 15230 a nejniţší hodnotu Vic-

kersovi tvrdosti má materiál 14220. Zatím co u tepelně zpracovaných materiálů má nejvyš-

ší hodnotu Vickersovi tvrdosti materiál 14220, který je cementovaný.
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8.5 Elastická deformační práce (μm) při zatíţení 1N

Obr. 58 Elastická deformační práce při zatíţení 1 N

Při zhodnocení všech materiálů pro zatíţení 1 N je patrné, ţe nejvyšší hodnoty elastické

deformační práce u materiálu bez tepelného zpracování má materiál 11600 a nejniţší hod-

notu elastické deformační práce má materiál 14220. Avšak u tepelně zpracovaných materi-

álů má nejvyšší hodnotu vtiskové tvrdosti materiál 14220, který je cementovaný.
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8.6 Plastická deformační práce (μm) při zatíţení 1N

Obr. 59 Plastická deformační práce při zatíţení 1 N

U zatíţení 1 N je zřejmé, ţe nejvyšší hodnoty plastické deforamční práce u materiálu bez

tepelného zpracování má materiál 14220 a nejniţší hodnotu plastické deformační práce má

materiál 15230. Avšak u tepelně zpracovaných materiálů má nejvyšší hodnotu plastické

deformační práce materiál 12050, který je popuštěný.
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ZÁVĚR

Diplomová práce byla rozdělena na dvě části. Část teoretickou, která se zabývá rozdělením

ocelí, tepelným zpracování, tvrdosti, mikrotvrdosti a nanotvrdosti. Část praktická, řeší pro-

blematiku měření mikrotvrdosti kovů měřených vzorků. Zvolené materiály byly 11600 bez

tepelného zpracování a 11600 kalený a popuštěný, 12050 bez tepelného zpracování a

12050 popuštěný, 14220 bez tepelného zpracování a 14220 cementovaný, 15230 bez te-

pelného zpracování a 15230 zušlechtěný. Aplikační zatíţení při zkoušce mikrotvrdosti

podle Vickersa byly 0,5 N, 1 N, 3 N, 5 N. Kaţdý zkušební vzorek byl zatíţený 10 x pro

zvolené zatíţení. Naměřené hodnoty byly graficky znázorněny a vyhodnoceny.

Z naměřených výsledků je patrné, ţe nevjyšší hodnoty vtiskové tvrdosti bylo dosaţeno u

zkušebního vzorku 14220 cementovaného, naopak vzorek 14220 bez tepelného zpracování

vykazoval nejniţší hodnoty.

Nejvyšší vtiskový modul jsme naměřili u materiálu 15230, který byl zušlechtěný, avšak

nejniţší hodnoty dosáhl tepelně nezpracovaný materiál 14220.

Vtiskové tečení vykazoval nejvyšší hodnotu zkušební vzorek 14220 tepelně nezpracovaný,

naopak nejniţší hodnotu materiál 15230 zušlechtěný.

Nejvyšší Vickersovu tvrdost jsme naměřili u zkušebního vzorku 14220 cementovaného.

Nejniţší hodnota byla u materiálu 14220 bez tepelného zpracování.

Z výsledků měření je zřejmé, ţe elastická deformační práce byla nejvyšší opět u materiálu

14220, který byl cementovaný. Nejniţší hodnota byla u 14220 bez tepelného zpracování.

Z naměřených výsledků je zřejmé, ţe nejvyšší hodnota plastické deformační práce byla

dosaţena u zkušebního vzorku 14220 bez tepelného zpracování, naopak vzorek 14220 ce-

mentovaný vykazoval nejniţší hodnoty.
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SEZNAM POUŢITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

ČSN Česká státní norma.

EN Evropská norma.

ISO Mezinárodní norma.

F Zatěţující síla.

HV Mikrotvrdost podle Vickerse (Vickers).

EIT Vtiskový modul (GPa).

HIT Vtisková tvrdost (MPa).

We Elastická deformační práce (μm).

Wp Plastická deformační práce (μm).
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