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Hodnocení diplomové práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:

Kritérium hodnocení Hodnocení dle ECTS

1. Aktuálnost použité literatury A - výborně

2. Využití poznatků z literatury A - výborně
3. Zpracování teoretické části B - velmi dobře
4. Popis experimentů a metod řešení B - velmi dobře
5. Kvalita zpracování výsledků C - dobře
6. Interpretace získaných výsledků a jejich diskuze C - dobře
7. Formulace závěrů práce B - velmi dobře
8. Přístup studenta k diplomové práci A - výborně

Předloženou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

B - velmi dobře
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Komentáře k diplomové práci:

Diplomová práce studentky Pavly Auffahrtové se zabývá měřením mikrotvrdosti kovových

materiálů.

Teoretická část práce je zpracována velmi přehledně. Studentka využila celou řadu dostupné

literatury. V první části se zaměřila na rozdělení ocelí a jejich modifikaci pomocí tepelného

zpracování. V druhé části popisuje metody měření tvrdosti a mikrotvrdosi a také metodou

Instrumentované zkoušky tvrdosti.

V experimentální části studentka popsala testované materiály, způsob přípravy vzorků i

použité zařízení pro měření mikrotvrdosti. Naměřené výsledky studentka diskutovala a

graficky znázornila v podobě grafů.

Studentka pracovala samostatně a prokázala schopnost řešení zadaného problému. V průběhu

práce využívala znalostí získaných univerzitním studiem i studiem odborných publikací.

Diplomová práce splňuje nároky kladené na tento typ práce, a proto ji doporučuji k obhajobě.

Otázky vedoucího diplomové práce:
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